



„23”

Data primirii

2022

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada anul 2021

Anexa la S.N.C.
"Prezentarea situatiilor financiare"
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

Entitatea SRL „ Edinet-Gaz „

0 5 9 1 6 9 2 7
Cod CUIIO

1 0 0 3 6 0 4 0 1 3 0 8 4
Cod IDNO

Sediul: MD 4 6 0 1
Cod postal

Republica Moldova r-ul Edinet, mun. Edinet
Raionul (municipiul, UTA); Localitatea

4 1 0 1
Cod CUATM

str. Testimitianu 28, or. Edinet, Moldova
strada, nr. bl.

Activitatea principală Distributia gazelor naturale

4 0 2 2 0
Cod CAEM, rev.2

3 5 2 2
Cod CAEM, ediția 2005

Forma de proprietate Mixta

2 8
Cod CFF

Forma organizatorico-juridică Societatea cu raspundere limitata

5 3 0
Cod CFOJ

Date de contact: Tel. tel.+373 246 25489

e-mail office.edinet@moldovagaz.md

WEB _____

Unitatea de măsură: leu

Numele și coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Stefanschi Ghenadie Boris

Tel. 67339521

Numărul mediu al salariaților în perioada de gestiune

329

persoane

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare

Nepeivoda Igori Constantin

Stefanschi Ghenadie Boris



BILANȚUL la anul 2021

Anexa nr.1

Nr. cpt.	ACTIV	Cod rd.	Sold la	
			Inceputul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
A.	ACTIVE IMOBILIZATE			
	I. Imobilizări necorporale			
	1. Imobilizări necorporale în curs de execuție	10	163 910	269 755
	2. Imobilizări necorporale în exploatare, total	20	3 649 740	2 867 501
	din care:			
	2.1. concesiuni, licențe și mărci	21	187 339	147 757
	2.2. drepturi de autor și titluri de protecție	22		
	2.3. programe informatice	23	3 462 401	2 719 744
	2.4. alte imobilizări necorporale	24		
	3. Fond comercial	30		
	4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale	40		
	Total imobilizări necorporale (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)	50	3 813 650	3 137 256
	II. Imobilizări corporale			
	1. Imobilizări corporale în curs de execuție	60	12 179 279	11 118 312
	2. Terenuri	70	282 105	282 105
	3. Mijloace fixe, total	80	80 322 703	80 923 911
	din care:			
	3.1. clădiri	81	14 038 177	13 159 387
	3.2. construcții speciale	82	412 820	316 372
	3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice	83	62 803 392	63 770 816
	3.4. mijloace de transport	84	881 411	1 490 433
	3.5. inventar și mobilier	85	3	3
	3.6. alte mijloace fixe	86	2 186 900	2 186 900
	4. Resurse minerale	90		
	5. Active biologice imobilizate	100		
	6. Investiții imobiliare	110		
	7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale	120		
	Total imobilizări corporale (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	92 784 087	92 324 328
	III. Investiții financiare pe termen lung			
	1. Investiții financiare pe termen lung în părțeaafiliate	140		
	2. Investiții financiare pe termen lung în părțeaafiliate, total	150		
	din care:			
	2.1. acțiuni și cote de participare deținute în părțeaafiliate	151		
	2.2. împrumuturi acordate părțeaafiliate	152		
	2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	153		
	2.4. alte investiții financiare	154		
	Total investiții financiare pe termen lung (rd.140 + rd.150)	160		
	IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate			
	1. Creanțe comerciale pe termen lung	170		
	2. Creanțe ale părțeaafiliate pe termen lung	180		
	inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	181		
	3. Alte creanțe pe termen lung	190		
	4. Cheltuieli anticipate pe termen lung	200	13 582 661	14 347 651
	5. Alte active imobilizate	210		
	Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate (rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)	220	13 582 661	14 347 651
	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)	230	110 180 398	109 809 235
B.	ACTIVE CIRCULANTE			
	I. Stocuri			
	1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată	240	4 240 462	3 535 448
	2. Active biologice circulante	250		
	3. Producția în curs de execuție	260		
	4. Produse și mărfuri	270	831 935	831 935
	5. Avansuri acordate pentru stocuri	280	14 161	61
	Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)	290	5 086 558	4 367 444
	II. Creanțe curente și alte active circulante			
	1. Creanțe comerciale curente	300	9 901	3 311
	2. Creanțe ale părțeaafiliate curente	310	14 594 897	28 407 576
	inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	311		
	3. Creanțe ale bugetului	320	110 814	11 718
	4. Creanțele ale personalului	330	165 845	23 243
	5. Alte creanțe curente	340	17 564 694	18 033 851
	6. Cheltuieli anticipate curente	350	760 788	86 427
	7. Alte active circulante	360	169 495	174 872
	Total creanțe curente și alte active circulante (rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360)	370	33 376 434	46 740 998
	III. Investiții financiare curente			
	1. Investiții financiare curente în părți neafiliate	380		
	2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total	390		
	din care:			
	2.1. acțiuni și cote de participare deținute în părțeaafiliate	391		
	2.2. împrumuturi acordate părțeaafiliate	392		
	2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	393		
	2.4. alte investiții financiare în părți afiliate	394		
	Total investiții financiare curente (rd.380 + rd.390)	400		
	IV. Numerar și documente bănești	410	68 907	18 389
	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)	420	38 531 899	51 126 831
	TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420)	430	148 712 297	160 936 066

Nr. cpt.	P A S I V	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
C.	CAPITAL PROPRIU			
	I. Capital social și înregistrat			
	1. Capital social	440	27 559 891	27 559 891
	2. Capital nevărsat	450		
	3. Capital înregistrat	460		
	4. Capital retras	470		
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept deproprietate	480		
	Total capital social și înregistrat (rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470+ rd.480)	490	27 559 891	27 559 891
	II. Prime de capital	500	2 108 831	2 108 831
	III. Rezerve			
	1. Capital de rezervă	510	734 221	1 096 836
	2. Rezerve statutare	520		
	3. Alte rezerve	530		
	Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530)	540	734 221	1 096 836
	IV. Profit (pierdere)			
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	550		
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	560	-69 561 730	-69 697 176
	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	570		14 250 894
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	580		
	Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)	590	-69 561 730	-55 446 282
	V. Rezerve din reevaluare	600		67 974 707
	VI. Alte elemente de capital propriu	610	68 201 877	
	TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.490+rd.500+rd.540+ rd.590 + rd.600 + rd.610)	620	29 043 090	43 293 983
D.	DATORII PE TERMEN LUNG			
	1. Credite bancare pe termen lung	630		
	2. Împrumuturi pe termen lung	640		
	<i>din care:</i>			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	641		
	<i>inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile</i>	642		
	2.2. alte împrumuturi pe termen lung	643		
	3. Datorii comerciale pe termen lung	650		667 215
	4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung	660		
	<i>inclusiv: datorii aferente intereselor de participare</i>	661		
	5. Avansuri primite pe termen lung	670		
	6. Venituri anticipate pe termen lung	680		
	7. Alte datorii pe termen lung	690		
	TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.630+rd.640+rd.650+rd.660+rd.670+rd.680+rd.690)	700		667 215
E.	DATORII CURENTE			
	1. Credite bancare pe termen scurt	710		
	2. Împrumuturi pe termen scurt, total	720		
	<i>din care:</i>			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	721		
	<i>inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile</i>	722		
	2.2. alte împrumuturi pe termen scurt	723		
	3. Datorii comerciale curente	730	2 217 078	1 861 634
	4. Datorii față de părțile afiliate curente	740	112 286 748	108 412 142
	<i>inclusiv: datorii aferente intereselor de participare</i>	741		
	5. Avansuri primite curente	750	557 259	21 287
	6. Datorii față de personal	760	2 316 339	2 261 780
	7. Datorii privind asigurările sociale și medicale	770	943 624	1 038 646
	8. Datorii față de buget	780	1 036 313	2 638 069
	9. Datorii față de proprietari	790		
	10. Venituri anticipate curente	800		
	11. Alte datorii curente	810	178 212	62 430
	TOTAL DATORII CURENTE (rd.710 + rd.720 +rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 +rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)	820	119 535 573	116 295 988
F.	PROVIZIOANE			
	1. Provizioane pentru beneficiile angajaților	830	111 698	124 990
	2. Provizioane pentru garanții acordatecumpărătorilor/clienților	840		
	3. Provizioane pentru impozite	850	21936	26588
	4. Alte provizioane	860		527 302
	TOTAL PROVIZIOANE (rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)	870	133 634	678 880
	TOTAL PASIVE (rd.620+rd.700+ rd.820 + rd.870)	880	148 712 297	160 936 066

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE la anul 2021

Anexa nr.2

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
Venituri din vânzări, total	010	83 283 210	98 893 706
<i>din care:</i>			
<i>venituri din vânzarea produselor și mărfurilor</i>	011		
<i>venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor</i>	012	83 014 268	98 627 081
<i>venituri din contracte de construcție</i>	013		
<i>venituri din contracte de leasing</i>	014	268 942	266 625
<i>venituri din contracte de microfinanțare</i>	015		
<i>alte venituri din vânzări</i>	016		
Costul vânzărilor, total	020	63 991 006	71 662 474
<i>din care</i>			
<i>valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vândute</i>	021		
<i>costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților</i>	022	63 885 393	71 522 123
<i>costuri aferente contractelor de construcție</i>	023		
<i>costuri aferente contractelor de leasing</i>	024	105 613	140 351
<i>costuri aferente contractelor de microfinanțare</i>	025		
<i>alte costuri aferente vânzărilor</i>	026		
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 – rd.020)	030	19 292 204	27 231 232
Alte venituri din activitatea operațională	040	105 289	769 783
Cheltuieli de distribuire	050		
Cheltuieli administrative	060	10 051 594	10 331 989
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	503 064	1 835 705
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030+ rd.040 – rd.050 – rd.060 – rd.070)	080	8 842 835	15 833 321
Venituri financiare, total	090	462 000	1 138 025
<i>din care:</i>			
<i>venituri din interese de participare</i>	091		
<i>inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate</i>	092		
<i>venituri din dobânzi:</i>	093		
<i>inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate</i>	094		
<i>venituri din alte investiții financiare pe termen lung</i>	095	462 000	1 138 025
<i>inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate</i>	096		
<i>venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente</i>	097		
<i>venituri din ieșirea investițiilor financiare</i>	098		
<i>venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă</i>	099		
Cheltuieli financiare, total	100		17 315
<i>din care:</i>			
<i>cheltuieli privind dobânzile</i>	101		15 938
<i>inclusiv: cheltuielile aferente părților afiliate</i>	102		
<i>cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente</i>	103		
<i>cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare</i>	104		
<i>cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă</i>	105		1 377
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă) (rd.090 – rd.100)	110	462 000	1 120 710
Venituri cu active imobilizate și excepționale	120	122 491	252 006
Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale	130	882 414	178 244
Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere) (rd.120 -rd.130)	140	-759 923	73 762
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.110 +rd.140)	150	-297 923	1 194 472
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.150)	160	8 544 912	17 027 793
Cheltuieli privind impozitul pe venit	170	1 292 622	2 776 899
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.160 – rd.170)	180	7 252 290	14 250 894

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR perioada anul 2021

Anexa nr.2

Indicatori	Cod rind.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
Fluxuri de numerar din activitatea operațională			
Încasări din vânzări	010	79 482 530	81 893 167
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	11 887 350	11 062 576
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	55 261 523	56 307 313
Dobânzi plătite	040		
Plata impozitului pe venit	050	1 103 511	1 313 514
Alte încasări	060	120 511	
Alte plăți	070	4 503 808	5 591 594
Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 – rd.020 – rd.030 – rd.040 – rd.050 + rd.060 – rd.070)	080	6 846 849	7 618 170
Fluxuri de numerar din activitatea de investiții			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100	6 810 120	7 668 688
Dobânzi încasate	110		
Dividende încasate <i>inclusiv: dividende încasate din străinătate</i>	120 121		
Alte încasări (plăți)	130		
Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 – rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)	140	-6 810 120	-7 668 688
Fluxuri de numerar din activitatea financiară			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150		
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160		
Dividende plătite <i>inclusiv: dividende plătite nerezidenților</i>	170 171		
Încasări din operațiuni de capital	180		
Alte încasări (plăți)	190		
Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 – rd.160 – rd.170 + rd.180 ± rd.190)	200		
Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)	210	36 729	-50 518
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220		
Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune	230	32 178	68 907
Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)	240	68 907	18 389

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU la anul 2021

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd.	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
I.	Capital social și neînregistrat					
	1.Capital social	010	27 559 891			27 559 891
	2.Capital nevărsat	020				
	3.Capital neînregistrat	030				
	4.Capital retras	040				
	5.Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	050				
	Total capital social și neînregistrat (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	27 559 891			27 559 891
II.	Prime de capital	070	2 108 831			2 108 831
III.	Rezerve					
	1.Capital de rezervă	080	734 221	362 615		1 096 836
	2.Rezerve statutare	090				
	3.Alte rezerve	100				
	Total rezerve (rd.080 + rd.090 + rd.100)	110	734 221	362 615		1 096 836
IV.	Profit (pierdere)					
	1.Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	120				
	2.Profit nerepartizat (pierdere acoperită) al anilor precedenți	130	-69 561 730	7 116 845	7 252 291	-69 697 176
	3.Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	140		14 250 894		14 250 894
	4.Profit utilizat al perioadei de gestiune	150				
	Total profit (pierdere) (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	-69 561 730	21 367 739	7 252 291	-55 446 282
V.	Rezerve din reevaluare	170		67 974 707		67 974 707
VI.	Alte elemente de capital propriu	180	68 201 877		68 201 877	
	Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180)	190	29 043 090	89 705 061	75 454 168	43 293 983



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

**Пояснительная записка к отчету
по финансово-экономической деятельности
ООО «Единец-газ» за 2021 г.**

I. Анализ основных технико-экономических показателей.

Выполнение основных технико-экономических показателей по предприятию за 2021г., отражено в таблице № 1.

Таб.№1

Показатели	Ед. изм.	Факт 2020 г.	Факт 2021 г.	Отклонения (+,-)	%
1.Объем полученного природного газа (всего)	тыс. м3	41424,694	52503,015	11078,321	1,267
2.Объем газа на технические нужды и технологические потери	тыс. м3	1352,375	1367,110	14,735	1,011
3.Объем газа на собственные нужды	тыс. м3	106,030	121,740	15,710	1,148
4.Объем распределенного природного газа	тыс. м3	39966,289	51014,165	11047,876	1,276
5.Количество потребителей на конец отчетного периода	ед.	34629	35358	729	1,021
в т.ч - бытовых потребителей	ед.	33844	34557	713	1,021
- небытовых потребителей	ед.	785	801	16	1,020
6.Протяженность газовых сетей, находящихся на обслуживании	км	1976,191	2008,235	32,044	1,016
7.Среднесписочная численность-всего	чел	321	319,5	-1,5	0,995
8.Прибыль+, убытки-	тыс.лей	7 252,3	14 250,9	6998,6	1,965
в т.ч. по регулируемому виду деятельности	тыс.лей	6 463,8	12 962,3	6498,5	2,005

В 2021г. **общий объем природного газа** полученный предприятием для распределения составил **52503.015 тыс.м3**. В сравнении с фактом 2020г. (41424.694 тыс. м3), общий объем природного газа, полученный к распределению в 2021г. увеличился на 11078.321 тыс. м3, или на 26.7%.

Общий объем природного газа, распределенный конечным потребителям в 2021г. составил 51014.165 тыс. м3. и увеличился на 11047.876 тыс. м3 или 27.6%, в сравнении с фактом 2020г. (39966.289 тыс. м3).

Расход газа на технологические нужды и технические потери в 2021г. составил 1367.110 тыс.м3 и увеличился на 14.735 тыс м3 или на 1,1% в сравнении с фактическим уровнем потерь газа за 2020г. (1352,375 тыс. м3).

Общее кол-во потребителей, подключенных к газораспределительным сетям в зоне обслуживания предприятия, по состоянию на 31.12.2021г., составило **35358 ед.**, что на 729 потребителей больше по сравнению с показателем за соответствующий период прошлого года (34629 ед.). Из общего кол-ва потребителей на 31.12.2021г. **бытовые потребители** составляют **34557 ед.**, а **небытовые — 801 ед.**

По состоянию на 31.12.2021г. **протяженность распределительных сетей**, находящихся в зоне обслуживания предприятия, составила **2008,235 км**, что на 32,044 км больше показателя на 31.12.2020г. (1976,191 км). Из общей протяженности сетей **368,898 км (18,4%) находятся на балансе предприятия и 1638,337 км (81,6%) на техническом обслуживании.**

Среднесписочная численность на 31.12.2021г. составила **319,5 чел.**, что на 1,5 чел. меньше по сравнению с среднесписочной численностью на 31.12.2020г. (321 чел.).

Финансовый результат предприятия до налогообложения в 2021г. составил **прибыль – 17027,8 тыс леев**, в т.ч. **прибыль от деятельности по распределению природного газа – 15697,9 тыс леев** и **прибыль по прочим видам деятельности – 1329,9 тыс леев**.

II. Анализ результатов от финансово-экономической деятельности

Финансовые результаты за 2021г. изложены в таблице №2.

таб. № 2 (тыс. лей)

Показатели	Факт 2019 г.	в т. ч.		Факт 2020 г.	в т. ч.		Отклонения (+,-)	в т. ч.	
		Распределение газа	Прочая деятельность		Распределение газа	Прочая деятельность		Распределение газа	Прочая деятельность
1. Доходы от продаж	83 283,2	81 895,7	1 387,5	98 893,7	97 423,3	1 470,4	15 610,5	15 527,6	82,9
2. Себестоимость продаж	63 991,0	63 191,3	799,7	71 662,5	70 580,1	1 082,4	7 671,5	7 388,8	282,7
3. Валовая прибыль, (убытки)	19 292,2	18 704,4	587,8	27 231,2	26 843,2	388,0	7 939,0	8 138,8	(199,8)
4. Другие операционные доходы	105,3		105,3	769,8		769,8	664,5	-	664,5
5. Коммерческие расходы.	-			-			-	-	-
6. Общие и административные расходы	10 051,6	9 884,1	167,5	10 332,0	10 178,4	153,6	280,4	294,3	(13,9)
7. Другие операционные расходы	503,1	336,2	166,9	1 835,7	949,6	886,1	1 332,6	613,4	719,2
8. Результат операционной деятельности	8 842,8	8 484,1	358,7	15 833,3	15 715,2	118,1	6 990,5	7 231,1	(240,6)
9. Результат инвестиционной деятельности	2,0		2,0	73,8		73,8	71,8	-	71,8
10. Результат финансовой деятельности	462,0		462,0	1 120,7	(17,3)	1 138,0	658,7	(17,3)	676,0
11. Чрезвычайный результат	(761,9)	(749,2)	(12,7)	-			761,9	749,2	12,7
12. Прибыль, (убытки) до налогообложения	8 544,9	7 734,9	810,0	17 027,8	15 697,9	1 329,9	8 482,9	7 963,0	519,9
13. Расходы (экономия) по подоходному налогу.	1 292,6	1 271,1	21,5	2 776,9	2 735,6	41,3	1 484,3	1 464,5	19,8
14. Чистая прибыль (убыток)	7 252,3	6 463,8	788,5	14 250,9	12 962,3	1 288,6	9 967,2	9 427,5	539,7

Распределение природного газа

Доходы от продаж, включают доходы от оказания услуг по распределению природного газа конечным потребителям, которые в 2021г. составили **97423,3 тыс. леев**, что на **15527,6 тыс. леев** или на **19% больше** по сравнению с доходами от распределения природного газа за 2020г. (**81895,7 тыс. леев**).

Себестоимость продаж (эксплуатационные расходы по распределению газа) в 2021г. составила **70580,1 тыс. леев**, что на **7388,8 тыс. леев** или на **11,7% больше** эксплуатационных расходов за 2020г. (**63191,3 тыс. леев**).

Валовая прибыль за 2021г. составила **26843,2 тыс. леев**, что на **8138,8 тыс. леев** или на **43,5% больше** валовой прибыли полученной в 2020г. (**18704,4 тыс. леев**).

Другие операционные доходы в структуре деятельности по распределению природного газа отсутствуют.

Общие и административные расходы в 2021г. составили **10178,4 тыс. леев**, что на **294,3 тыс. леев** или на **0,3% больше** соответствующих расходов 2020г. (**9884,1 тыс. леев**).

Другие операционные расходы в 2021г. составили **949,6 тыс. леев** что на **613,4 тыс.леев больше** соответствующих расходов за 2020г. (**336,2 тыс.леев**).

Операционный результат в 2021г. составил **прибыль в сумме 15715,2 тыс. леев**, что на **7231,1 тыс. леев** или на **85,2% больше** по сравнению с операционным результатом 2020г. (прибыль – 8484,1 тыс. леев).

Основными факторами, повлиявшими на увеличение операционной прибыли предприятия деятельности по распределению природного газа в 2021г. по сравнению с 2020г. являются:

- **увеличение доходов от продаж на 15527,6 тыс. леев** (факт 2020г. – 81895,7 тыс. леев факт 2021г. – 97423,3 тыс. леев);

- **увеличение общих операционных затрат и расходов по распределению газа на 8296,5 тыс. леев** (факт 2020г. – 73411,6 тыс. леев факт 2021г. – 81708,1 тыс. леев);

Финансовый результат деятельности по распределению газа до налогообложения в 2021г. составил **прибыль 15697,9 тыс. леев**, и включает **положительный результат операционной деятельности по распределению природного газа (прибыль 15715,2 тыс. леев)** и **отрицательный результат финансовой деятельности по распределению природного газа (убыток 17,3 тыс. леев** - выплата комиссион на лизингу на приобретенные в рассрочку основные средства).

Прочие виды деятельности

Финансовый результат по прочим видам деятельности в 2021г. составил **прибыль 1329,9 тыс. леев**, и включает **операционный результат по прочим видам деятельности (прибыль 118,1 тыс. леев)**, **результат инвестиционной деятельности (прибыль 73,8 тыс. леев)**, **результат финансовой деятельности (прибыль 1138,0 тыс. леев)**.

Общий финансовый результат предприятия до налогообложения в 2021г. составил **прибыль в размере 17027,8 тыс. леев**, в т.ч. **прибыль по распределению природного газа в размере 15697,9 тыс. леев** и **прибыль по прочим видам деятельности в размере 1329,9 тыс. леев**.

Выводы:

Для дальнейшего повышения эффективности предприятия, определены следующие приоритетные направления деятельности, в т.ч.:

- ✓ Сокращение операционных затрат за счет эффективного использования финансовых ресурсов и оптимизации общехозяйственных и административных расходов;
- ✓ Проведение мероприятий по усовершенствованию учета и сокращению потерь природного газа;

И. О. Директора

Непейвода И.К.

“Logic Audit” S.R.L.

Republica Moldova, mun. Chisinau, str. București 96/1, of. 16,
с/f 1012600023313, с/i MD81EC00000225117162688, BC EuroCreditBank SA, с/b ECBMMD2X
Tel. 022/ 009-095, Fax 022/009-096, e-mail: office@logic-audit.md

Logic Audit SRL

**ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА
В ОТНОШЕНИИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
"EDINET-GAZ" S.R.L. ЗА 2021 ГОД**

УЧРЕДИТЕЛЯМ "EDINET-GAZ" S.R.L.

23 МАРТА 2022 Г.

МНЕНИЕ С ОГОВОРКАМИ

Мы провели аудит финансовой отчетности **S.R.L. „Edinet-Gaz”** (далее "Общество"), которая включает баланс по состоянию на 31 декабря 2021 года, отчет о прибылях и убытках, отчет об изменениях собственного капитала и отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2021, и примечания к финансовой отчетности, включая краткое изложение основных принципов учетной политики.

По нашему мнению, за исключением возможного влияния вопроса, изложенного в разделе «Основание для выражения мнения с оговоркой» нашего заключения, прилагаемая финансовая отчетность во всех существенных аспектах представляет финансовое положение Общества по состоянию на 31.12.2021, ее финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату в соответствии с Национальными стандартами бухгалтерского учета и Законом о бухгалтерском учете и финансовой отчетности № 287 от 15.12.2017.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ С ОГОВОРКОЙ

По результатам аудита финансовой отчетности за 2020 год не были подтверждены остатки в отношении долгосрочных материальных активов и запасов на 31.12.2020. Таким образом, мы не имели возможности получить достаточные данные о количестве долгосрочных материальных активов и товарно-материальных запасов

“Logic Audit” S.R.L.

Republica Moldova, mun. Chisinau, str. București 96/1, of. 16,
с/f 1012600023313, с/i MD81EC00000225117162688, BC EuroCreditBank SA, с/b ECBMMD2X
Tel. 022/ 009-095, Fax 022/009-096, e-mail: office@logic-audit.md

на начало года и мы не можем установить правильность начальных остатков, соответственно, любые корректировки начальных остатков, которые могут потребоваться, будут влиять на финансовую отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

В составе дебиторской задолженности Предприятия по состоянию на 31.12.2021 г. учтена дебиторская задолженность с истекшим сроком исковой давности в размере 17 265 471 леев, эти задолженности не были оплачены и после даты отчетного периода. Эти контрагенты находятся в неблагоприятном финансовом положении (иск не имеет гарантии покрытия и возможность его оплаты сомнительна).

Общество не создала оценочные резервы по безнадежным долгам, а также по дебиторским задолженностям, являющимся предметом судебных споров с должниками, находящимися в неблагоприятном финансовом положении.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (ISA). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами подробно описаны в разделе «Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности» нашего заключения.

Мы независимы по отношению к Обществу в соответствии с этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту финансовой отчетности в соответствии с Кодексом этики профессиональных бухгалтеров, выпущенных Советом по международным стандартам этики для бухгалтеров, и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с данными требованиями. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Прочая информация

Финансовая отчетность за 2020 год была проверена другим аудитором, который выдал аудиторское заключение с оговоркой в отношении этой финансовой отчетности 10 мая 2021.

“Logic Audit” S.R.L.

Republica Moldova, mun. Chisinau, str. București 96/1, of. 16,
c/f 1012600023313, c/i MD81EC000000225117162688, BC EuroCreditBank SA, c/b ECBMMD2X
Tel. 022/ 009-095, Fax 022/009-096, e-mail: office@logic-audit.md

Деятельность Общества и тарифы на услуги по распределению природного газа регулируются Национальным Агентством по регулированию в энергетике (НАРЭ). По решению АО “Moldovagaz” для аффилированных операторов распределительных систем, включая Общество, утверждаются дифференцированные тарифы на услуги по распределению природного газа. Данное обстоятельство может оказывать значительное влияние на результаты деятельности, балансовую стоимость активов и пассивов Общества.

Единственный учредитель Общества, АО “Moldovagaz” 21 октября 2016 приняло решение о реорганизации путем слияния газораспределительных предприятий, но на дату выдачи настоящего аудиторского заключения процедуры по реорганизации предприятий по распределению природного газа еще не инициировались.

Руководство также несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает Отчет руководства о деятельности Общества, но не включает финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней.

Наше мнение о финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, выражающего уверенность в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита финансовой отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений.

Если на основании проведенной нами работы мы придем к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте. Мы пришли к выводу о том, что прочая информация не содержит существенных искажений.

“Logic Audit” S.R.L.

Republica Moldova, mun. Chisinau, str. București 96/1, of. 16,
с/ф 1012600023313, с/и MD81EC00000225117162688, BC EuroCreditBank SA, с/б ECBMMD2X
Tel. 022/009-095, Fax 022/009-096, e-mail: office@logic-audit.md

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА И ЛИЦ, ОТВЕЧАЮЩИХ ЗА СОСТАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной финансовой отчетности в соответствии с НСБУ и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Общество, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за управление, несут ответственность за подготовку финансовой отчетности Общества.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. В соответствии с этими стандартами мы должны планировать и проводить аудит таким образом, чтобы получить разумную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений. Аудит включает проверку на выборочной основе доказательств, подтверждающих суммы и раскрытие информации. Аудит также включает анализ используемых принципов бухгалтерского учета и значимых оценок руководства, а также оценку общего представления финансовой отчетности. Мы независимы от Организации в соответствии с требованиями Кодекса этики профессиональных бухгалтеров. Мы считаем, что проведенный нами аудит дает разумную основу для формирования нашего мнения с оговорками.

“Logic Audit” S.R.L.

Republica Moldova, mun. Chisinau, str. București 96/1, of. 16,
c/f 1012600023313, c/i MD81EC00000225117162688, BC EuroCreditBank SA, c/b ECBMMD2X
Tel. 022/ 009-095, Fax 022/009-096, e-mail: office@logic-audit.md

Наша ответственность заключается в том, чтобы выразить мнение о данной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита.

Наша цель - получить разумную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений в результате ошибок или мошенничества.

Разумная уверенность - это повышенная уверенность, но не гарантирует, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, во всех случаях обнаружит существующие искажения.

Искажения, возникающие в результате ошибок или мошенничества, будут считаться существенными, если по отдельности или в совокупности они могут повлиять на принятие экономических решений пользователями финансовой отчетности на основе этой финансовой отчетности.

При аудите, проводимом в соответствии с Международными стандартами аудита, мы используем профессиональные аргументы, основанные на скептицизме. Мы также:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок, разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски и получаем достаточные и надлежащие аудиторские доказательства, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения, в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;

“Logic Audit” S.R.L.

Republica Moldova, mun. Chisinau, str. București 96/1, of. 16,
c/f 1012600023313, c/i MD81EC00000225117162688, BC EuroCreditBank SA, c/b ECBMMD2X
Tel. 022/ 009-095, Fax 022/009-096, e-mail: office@logic-audit.md

- делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления годовой финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление

Мы сообщаем лицам, отвечающим за менеджментом аудируемого лица, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Директор

“ Logic Audit” S.R.L.

Аудитор



Lucia Dub

Certificatul de calificare
AG 000165 din 08.02.08